
  
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06.480241 – Fax 06.48024289 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 

pec:  dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 
 

1 

Verbale di apertura buste 
 

Oggetto: Procedura negoziata, tramite RdO su MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di 
caratterizzazione presso il compendio demaniale RMB1604 - Stazione 
Radiocostiera sito in località Castel di Decima – via di Vallerano n. 135, 
Roma - tramite richiesta di offerta (RdO) su “Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA)”. 

CUP G89G20000030001 CIG 8263007117  
 

Premesso che 
 

 Con nota prot. n. 2020/2087/DRC-STE del 26/02/2020 l’arch. Maria Incoronata 
Gruosso è stata nominata Responsabile del Procedimento; 

 con determina a contrarre Prot. n. 2020/3457/DRC-STE del 07/04/2020 si è stabilito di 
di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di caratterizzazione presso il 
compendio demaniale RMB1604 - Stazione Radiocostiera sito in località Castel di 
Decima – via di Vallerano n. 135, Roma, mediante lo strumento della Richiesta di 
Offerta (RDO), attraverso la piattaforma MePA, a n. 5 operatori economici iscritti ed 
abilitati con 
accreditamento alla categoria dei servizi oggetto di intervento, per un importo a base 
di gara in € 9.900,00 (euro novemilanovecento/00), oltre ad € 600,00 (seicento/00) per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 
10.500,00 (diecimilacinquecento/00), al netto di oneri previdenziali e assistenziali (ove 
previsti) ed I.V.A., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;  

 in data 02/04/2020, con la Richiesta d’Offerta n. 2544513, sono stati invitati a 
formulare la propria offerta i seguenti operatori economici sorteggiati sul portale e 
abilitati ed iscritti all’iniziativa “Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”: 

  Ragione sociale Partita iva 
Codice 
Fiscale 

Comune(PR) Regione 
Modalità di 
inclusione 

1 

ALA AMBIENTE 
LABORATORIO 
ANALISI DI 
CAPPELLA G. & 
C. SAS 

01448690444 01448690444 
PORTO 
SANT'ELPIDIO(FM) 

MARCHE Scelto 

2 
ALFA AMBIENTE 
CONSULTING 

05716551006 05716551006 ROMA(RM) LAZIO Scelto 

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:%20dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it


   

2 
 

  Ragione sociale Partita iva 
Codice 
Fiscale 

Comune(PR) Regione 
Modalità di 
inclusione 

3 
ATENA 
AMBIENTE  

05570200658 05570200658 
VALLO DELLA 
LUCANIA(SA) 

CAMPANIA Scelto 

4 ECOSERVIZI 02066390598 04871301000 
CISTERNA DI 
LATINA(LT) 

LAZIO Scelto 

5 
MILLENIUM 
SISTEMA 
AMBIENTE SRL 

01861870549 01861870549 DERUTA(PG) UMBRIA Scelto 

 
 

 In data 30/04/2020, il termine di presentazione delle offerte è stato spostato dal 
04/05/2020 al 05/06/2020, in applicazione della sospensione dei termini relativi ai 
procedimenti amministrativi prevista dall’art. 103, comma 1, del D.L. n. 18/2020, c.d. 
“Cura Italia”, come modificato dall’art. 37 del D.L. n. 23/2020. 

Tutto quanto sopra premesso, il giorno 05/06/2019 alle ore 15:20 presso la sede della 
Stazione Appaltante Agenzia del Demanio - Direzione Roma Capitale - in Roma, Via 
Piacenza 3, lo scrivente RUP Maria Incoronata Gruosso, ha avviato la seduta di gara per 
l’esame delle offerte della Richiesta di cui si tratta, effettuando l’accesso alla Piattaforma 
Informatica del MEPA, con il supporto del Punto Ordinante.  
 
Il RUP ha preso atto che sono pervenute n° 2 offerte: 
 

Elenco buste 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
ATENA AMBIENTE 
(ARCHITETTO ELIO CONTE, 
ATENA AMBIENTE *) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

Lotto 1 
04/06/2020 
20:03:03 

2 
ALFA AMBIENTE 
CONSULTING 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
05/06/2020 
09:49:32 

 
 
Il RUP ha proseguito, quindi, con l’apertura della “Busta Amministrativa” attivando il 
percorso informatico previsto dalla procedura MEPA. 
 
All’esito dell’esame dei documenti presentati secondo le modalità del portale MEPA, 
operando le verifiche rispetto a quanto richiesto nel capitolato e relativi allegati, è stato 
rilevato quanto segue:  
 



   

3 
 

1-Per la Società ATENA AMBIENTE S.R.L., capogruppo mandataria del RT costituendo 
con l’Arch. Elio Conte: 

 DGUE (All. I) 
1) Alla Parte II - Sez. A  INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO , pag. 

3,  non è indicato l’altro operatore economico che compartecipa alla procedura 
di appalto; 

2) Alla Parte II - Sez. D INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI 
SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA 
AFFIDAMENTO, pag. 4, non è indicato se intende o no subappaltare parte del 
contratto a terzi; 

3) Alla Parte III – Sez. D ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE (….), pag. 10, non sono 
indicate le motivazioni per le quali non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 

 Dichiarazione integrativa al DGUE (All. II) 
1) Non sono compilate le parti del dichiarante e della società partecipante 
2) Al Punto V. indicare i soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D. lgs.50/2016 

 Non è stato allegata la copia del documento di identità del dichiarante 

 Non è stato allegato il PASSOE 
Per l’Arch. Elio Conte, mandante: 

 DGUE (All. I) 
1) Alla Parte II - Sez. A  INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO , pag. 

3, è indicato come mandante anche il giovane professionista. L’atto di impegno 
indica ATENA AMBIENTE SRL come mandataria e l’Arch. Elio Conte come 
mandante. 

 Non è stato allegata la copia del documento di identità del dichiarante 
2-Per la Societa ALFA AMBIENTE S.R.L. 

 DGUE (All. I) 
1) Alla Parte III – Sez. D ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE (….), pag. 10, non sono 
indicate le motivazioni per le quali non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 

 Non è stato allegata la copia del documento di identità del dichiarante. 

Pertanto, in data 08/06/2020, tramite la Sezione “Comunicazioni con i fornitori” si è inviata  
“Richiesta regolarizzazione ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016” ad entrambe le 
Società partecipanti, fissando il termine per la presentazione di quanto richiesto al 
12/06/2020. 

Al riguardo, in data 12/06/2020, alle ore 11:40, accedendo alla Sezione “Comunicazioni 
ricevute”  il RUP con il supporto del Punto Ordinante, ha verificato quanto segue: 

1. La Società ATENA AMBIENTE S.R.L. ha presentato la documentazione in modo 

conforme a quanto richiesto e, pertanto, viene ammessa alla fase successiva. 

2.  La Societa ALFA AMBIENTE S.R.L ha presentato  la documentazione in modo 

conforme a quanto richiesto e, pertanto, viene ammessa alla fase successiva. 

Successivamente, si è proceduto all’apertura delle Offerte Economiche, riscontrando, per 
l’importo a base di gara da ribassare -  oltre ai € 600,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso -, quanto segue: 

 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta 

ATENA AMBIENTE 7226,00000000 Euro 

ALFA AMBIENTE CONSULTING 8550,00000000 Euro 

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2544513&submit=index&idP=6241892&backPage=get:3407485929&hmac=fe4def3167224929d32da226b436bef1
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2544513&submit=index&idP=6355230&backPage=get:3407485929&hmac=bacb3df8fd8f4f137f73d99d0beba721


   

4 
 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta 

Miglior offerta: 7226,00000000 Euro 

Alla luce di quanto sopra, il RUP dichiara aggiudicataria provvisoria dell’appalto per la 
RdO n° 2544513 di che trattasi, la Società ATENA AMBIENTE  S.R.L. con sede legale IN 
Via F. Cammarota, 19 - 84078 – Vallo della Lucania (SA), C.F. 05570200658 la cui offerta 
economica è pari all’importo di € 7226,00 (euro settemiladuecentoventisei/00) al netto 
dell’I.V.A., oltre € 600,00 di oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per un importo totale 
dell’appalto pari ad € 7.826,00 (euro settemilaottocentoventisei/00), il tutto al netto dell’IVA 
e di oneri previdenziali e assistenziali (ove previsti). 
 
Le attività vengono concluse in data 12/06/2020 alle ore 13:00. 
 
          F.to 

                                                                          Arch. Maria Incoronata Gruosso 


